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Abstrakt

Práce se zabývá využitím dataminingových metod a jejich aplikací na data získaná

z prostředí sociálních sítí, potažmo sociálních médií. Představuje základní principy, na

kterých tato sociální média staví. Hlavní důraz je pak kladen především na vysoký

informační potenciál využití dat ze sociálních sítí. To je v této práci demonstrováno na

několika vybraných dataminingových metodách, zejména pak Social Network Analysis a

Sentiment Analysis. Další přístupy a možnosti využití těchto dat jsou zmíněny v kapitole o

Social Media Monitoringu. Tyto kapitoly jsou též doplněny několika praktickými ukázkami

a vlastními výzkumy. V poslední kapitole jsou uvedeny vize a hrozby, které může

datamining sociálních sítí přinést do budoucna.

Klíčová slova

Vytěžování dat, dolování dat, sociální sítě, sociální média, analýza sociálních sítí, analýza

sentimentu, monitorování sociálních médií
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Abstract

This paper is about application of various data mining methods in social networks

and social media area. It reveals basic principles of social media with the aim to high

information potential of usage of the data from social networks. This is demonstrated on

selected data mining methods, especially Social Network Analysis and Sentiment Analysis.

Other opportunities of using social media data are shown in chapter about Social Media

Monitoring tools. All these chapters are supplemented by practical examples and

particular researches. Last chapter reveals visions and threats, which can bring data

mining in the future.

Keywords

Data mining, social networks, social media, social network analysis, sentiment analysis,

social media monitoring

- 6 -

Bibliografický záznam

KUBELKA, Martin. Datamining sociálních sítí. Praha, 2012. Diplomová práce. Univerzita

Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví, Studia

nových médií. Vedoucí práce Mgr. Josef Šlerka.

- 7 -

Obsah

1 Základní teze ............................................................................................................. - 10 -

1.1 Co jsou to vůbec ta data? .................................................................................. - 10 -

1.2 Cíle této práce ................................................................................................... - 15 -

2 Sociální sítě ............................................................................................................... - 16 -

2.1 Proč právě sociální sítě? .................................................................................... - 16 -

2.2 Změna komunikačního modelu ......................................................................... - 16 -

2.3 Digital Natives a jejich chování na síti ............................................................... - 17 -

2.4 Co to je sociální síť a na čem staví? ................................................................... - 19 -

2.5 Druhy, jejich specifika a potenciál pro Datamining .......................................... - 20 -

2.5.1 Sociální sítě ................................................................................................ - 21 -

2.5.2 Mikroblogy ................................................................................................. - 25 -

2.5.3 Blogy ........................................................................................................... - 27 -

2.5.4 Diskusní fóra .............................................................................................. - 28 -

2.5.5 Sdílení fotografií a videa ............................................................................ - 30 -

2.5.6 Geolokační služby ...................................................................................... - 32 -

2.5.7 Wiki weby ................................................................................................... - 34 -

3 Datamining ............................................................................................................... - 36 -

3.1 Co je to datamining? ......................................................................................... - 36 -

3.2 Používané techniky ........................................................................................... - 37 -

4 Social Network Analysis ............................................................................................ - 39 -

4.1 Degree centrality ............................................................................................... - 41 -

4.2 Closeness centrality .......................................................................................... - 43 -

4.3 Betweenness centrality ..................................................................................... - 44 -

4.4 Eigenvector centrality ....................................................................................... - 45 -

4.5 Katz centrality .................................................................................................... - 46 -

4.6 Celková centralita sítě ....................................................................................... - 46 -

4.7 Dosah sítě a šest stupňů separace .................................................................... - 46 -

4.8 Využití v praxi (příklady NodeXL) ...................................................................... - 48 -

4.8.1 Autorova síť přátel na Facebooku .............................................................. - 48 -

4.8.2 Graf sítě followerů skupiny @stunome/stunome ..................................... - 50 -

4.8.3 Graf twitterové komunikace v souvislosti se mrtí Václava Havla .............. - 51 -

- 8 -

4.8.4 Graf twitterové komunikace na akci Barcamp .......................................... - 53 -

4.9 Alternativní metriky a měření vlivu ................................................................... - 55 -

4.9.1 Klout ........................................................................................................... - 56 -

5 Sentiment Analysis ................................................................................................... - 60 -

5.1 Měření úspěšnosti - Precission a Recall ............................................................ - 61 -

5.2 Techniky strojového učení ................................................................................ - 61 -

5.3 Support Vector Machine (SVM) ........................................................................ - 62 -

5.4 Bayesovské filtrování ........................................................................................ - 63 -

5.5 Slovníkové metody ............................................................................................ - 63 -

5.6 Latentní sémantická analýza (LSA) .................................................................... - 63 -

5.7 Hlavní problémy při určování sentimentu ........................................................ - 64 -

5.8 Vlastní výzkum ................................................................................................... - 64 -

5.8.1 Metodologie ............................................................................................... - 65 -

5.8.2 Příklady statusů a jejich určení respondenty ............................................. - 66 -

5.8.3 Výsledky ..................................................................................................... - 67 -

5.8.4 Závěry ......................................................................................................... - 68 -

6 Social Media Monitoring .......................................................................................... - 69 -

6.1 Co můžeme pod Social Media Monitoringem chápat? ..................................... - 69 -

6.2 Zdroje dat pro Social Media Monitoring ........................................................... - 69 -

6.3 Na jakém principu fungují nástroje SMM? ....................................................... - 70 -

6.4 Co můžeme od Social Media Monitoringu chtít? ............................................. - 70 -

6.4.1 Online marketing ....................................................................................... - 71 -

6.4.2 Komunikace s klienty a řešení problémů ................................................... - 71 -

6.4.3 Sledování konkurence ................................................................................ - 72 -

6.4.4 Identifikace Influencerů ............................................................................. - 72 -

6.4.5 Identifikace témat a analýza trendů .......................................................... - 72 -

6.5 Vlastní výzkum - Prediktivní analýza a odhad budoucího vývoje ..................... - 75 -

6.5.1 Metodologie ............................................................................................... - 75 -

6.5.2 Výsledky pro film Inception (Počátek) ....................................................... - 76 -

6.5.3 Výsledky pro film Alenka v říši divů ........................................................... - 78 -

6.5.4 Výsledky pro film Alois Nebel .................................................................... - 80 -

6.5.5 Závěry ......................................................................................................... - 82 -

- 9 -

6.5.6 Možná současná omezení .......................................................................... - 82 -

7 Vize a hrozby ............................................................................................................. - 83 -

7.1 Střízlivý pohled .................................................................................................. - 83 -

7.2 Vize .................................................................................................................... - 85 -

7.3 Hrozby ............................................................................................................... - 86 -

8 Zdroje ........................................................................................................................ - 88 -

- 10 -

1 Základní teze

1.1 Co jsou to vůbec ta data?

Pro základní pochopení celého problematiky dataminingu si musíme položit

zásadní otázku, co jsou to data a vymezit si tak pojem, který nás bude provázet celou

touto prací. Pro snadné pochopení si lze vypůjčit velice srozumitelnou a použitelnou

definici z Wikipedie.

Data je výraz pro údaje, používané pro popis nějakého jevu nebo vlastnosti

pozorovaného objektu. Data se získávají měřením nebo pozorováním. Lze je dělit na data

spojitá a data atributivní. Data spojitá se přitom vztahují k nějaké spojité stupnici, zatímco

data atributivní nikoliv.

Data jsou:

• vyjádření skutečností formálním způsobem tak, aby je bylo možno přenášet nebo

zpracovat (např. počítačem)

• číselné nebo jiné symbolicky vyjádřené (reprezentované) údaje a hodnoty

nějakých entit nebo událostí

• jakékoliv fyzicky (materiálně) zaznamenané znalosti (vědomosti), poznatky, zkušenosti

nebo výsledky pozorování procesů, projevů, činností a prvků reálného světa (reality)

• surovina, z níž se tvoří informace

Data se zejména v humanitních vědách dále dělí na1

• tvrdá data, jasně definovaná a obvykle zatížená menší chybou (např. údaje o počtu

obyvatelstva).

• měkká data, vyjadřující názory a postoje lidí (např. údaje o oblibě prezidenta republiky

z dotazníkového šetření)2

.

1 Tohoto rozdělení využijeme například v kapitole Social Media Monitoringu v části věnované korelaci
měkkých dat ze sociálních sítí a tvrdých dat z exaktních statistik. Této problematice se bude věnovat i jeden
z výzkumů, který tato práce obsahuje.
2 Data. In Wikipedia : the free encyclopedia [online].
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 Žijeme v době, kdy více jak dvě miliardy uživatelů internetu3 po celém světě

vyprodukují každou vteřinou do nedávna nemyslitelné objemy dat. O tomto fenoménu se


[…]


spolehlivosti technologií rozpoznání obličeje. Tento předpoklad potvrzuje i samotný

Google, který jako novinku do své nejnovější verze operačního systému pro chytrá mobilní

zařízení (telefony a tablety) Android 4.0 Ice Cream Sandwich připravil podporu odemknutí

klávesnice za pomoci rozpoznání majitelovy tváře. Stejně jako dnes funguje služba

rozšířené reality Google Goggles

.

215

210 Služby jako http://trendsmap.com/ zobrazující trendy z Twitteru na mapě, nebo
http://twittervision.com/ zobrazující již konkrétní tweety a obrázky z Twitteru.

, tak v budoucnu bude možné rozpoznávat lidské tváře

právě na základě dat (fotografie, profilové fotografie, videa) ze sociálních sítí. Dále budou

tyto informace doplněny o veškeré osobní údaje, které o sobě v minulosti daný člověk

prozradil na sociálních sítích a to právě díky real-time dataminingu. Takového

sofistikované aplikace bude možné provozovat i na průměrných mobilních zařízeních.

Dnes aplikace tohoto typu sloužila k naskenování „rozsypaného čaje“ na dovolené

v Japonsku a rychlému odhalení jeho významu. Nebo k rozpoznání produktu v kamenném

krámě a následné lacinější koupi v internetovém obchodě. V budoucnu bude možné

211 Například technologie identifikace člověka na základě rysů jeho tváře (Face recognition), nebo
technologie rozpoznávající typický pohyb/chůzi člověka apod.
212 Jakési URL místa.
213 Především z řad teenagerů.
214 FaceLook: Coca-Cola’s Facial Recognition App. Digitalbuzzblog.com [online].
215 Goggles. Google.com [online].
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takovéto aplikace využít například v prostředcích MHD k snadné identifikaci svobodných

slečen, případně těch, které právě napsaly do svého statusu, že jejich přítel je idiot.

Takovéto představy z pohledu autora nejsou vůbec nereálné. Trochu pokročilejší

verzi této technologie nabídli například autoři nového „akčního trháku“ Mission

Impossible – Ghost Protocol216

, kde hlavní hrdina využívá kontaktní čočky, které disponují

obdobnou funkcí. Když budeme pokračovat v takovýchto úvahách dále, tak dojdeme

k závěru, proč jednou tuto technologii neaplikovat v podobě implantátu rovnou do

mozku?

7.3 Hrozby

Stejně tak jako hlavní pozitiva jsou v propojení reálných dat a s daty ze sociálních

sítí, tak na stejném místě jsou i rizika této technologie. Propojením výše zmíněných

biometrických identifikačních dat s daty ze sociálních sítí dostáváme jedineční

identifikátor s komplexními osobními údaji. Dále se v dnešní době hlásí o slovo

technologie automatického tagování217 (označování) fungující též na principu

rozpoznávání tváře. Díky této technice se brzy dočkáme chvíle, kdy kdokoli nás kdekoli

vyfotí a bude tyto fotografie sdílet na sociální síti, tak budeme jednoznačně identifikování

a „odhaleni“ veřejnosti218

Za použití Surveillance

.

219

216 Mission Impossible - Ghost Protocol. Csfd.cz [online].

systémů na sledování osob pak můžeme získat kompletní

přehled o činnosti konkrétních osob. Už dnes jsme sledování prakticky na každém rohu a

při použití takovéto technologie bychom byli navíc jednoznačně identifikovatelní. Dále

pak by sledování nebylo prováděno pouze za pomoci již nainstalovaných kamerových

systémů, ale data by bylo možné získávat ze zařízení jednotlivých uživatelů. Takováto

technologie by byla velice snadno zneužitelná všudypřítomnému „fízlování“ občanů a

potažmo tak k následné deformaci obecné morálky.

217 Tyto technologie v současnosti již používá jak Facebook, tak Google+. V případě Google+ je alespoň
možné tuto službu vypnout. V nynější podobě ale tato služba funguje pouze jako podpůrná služba, kdy
uživatelé dostávají návrhy, zdali se na dané fotografii nenachází některý z jejich přátel.
218 Jen málo kdo by chtěl, aby jeho manželka/přítelkyně viděla fotografii zcela cizích lidí z restaurace, na
jejímž pozadí se její manžel tulí ke sličné servírce.
219 Surveillance. In Wikipedia : the free encyclopedia [online].
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Už samotné vědomí, že je člověk monitorován (jinými slovy, že ho někdo sleduje)

mění jeho chování v rozličných situacích. Tento fakt následně deformuje morálku osob

žijících v takovémto prostředí. Člověk se přestává chovat podle svého přesvědčení,

morálních hodnot a charakteru, ale je deformován všudypřítomným strachem, že ho

někdo uvidí220. Nedodržuje pak zákony z důvodu, že to je správné, ale z důvodu, že může

být kdykoli snadno odhalen, usvědčen a potrestán221

Závěrem musíme zmínit, že veškerá práce s osobními údaji (získávání, ukládání,

nakládání s nimi) podléhá právním regulacím, zejména pak zákonu na ochranu osobních

údajů. Čili prozatím jsme proti takovýmto scénářům „relativně“ chráněni. Uplatnění

těchto technologií, ať už v pozitivním nebo negativním slova smyslu nastíněném na

řádcích výše, je tedy spíše politickou nežli technologickou otázkou. Analýza těchto

právních hledisek je ale tak rozsáhlé téma hodné samostatné diplomové práce.

. Z tohoto negativního pohledu na

věc se stávají naše biometrické a osobní údaje cennou informací a měli bychom si je

v dnešní rozvolněné době sdílení co nejvíce chránit.

220 HALE, Benjamin. Identity Crisis : Face Recognition Technology and Freedom of the Will. Ethics Place and
Environment [online].
221 KUBELKA, Martin. Ochrana soukromí v informační společnosti: problematika kamerových sledovacích
systémů.
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