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Východiskem diplomantovy práce je zcela nová situace, v niž se nacházíme a o niž již někteří

teoretici mluví jako situaci v niž se mění paradigma. Sociální média vnášejí do humanitních věd

zcela novou dynamiku, protože zpřístupňují pro výzkum celou řadu dat o chování a vzájemné

interakcí lidí v relativně dobře strojově zpracovatelném formátu. Díky tomu se tak otevírá zatím

málo probádané pole možností pro datamining.

Martin Kubelka se věnuje aktuálnímu tématu dataminingu sociálních sítí s vervou a reflektuje

ji především z praktického pohledu. V tom se skrývá síla i slabost jeho přístupu. Na jedné

straně můžeme v práci sledovat experimenty v této oblasti, které přinášejí zajímavé výsledky

(Twitter, predikce návštěvnosti či analýza sentimentu), zároveň ale stále narážíme na autorovu

neobratnost při zařazení do širšího teoretické kontextu (o samotných technikách dataminingu

se v práci dozvíme velmi málo). Práce tak působí místy velmi nevyrovnaně a vlastně neobvykle,

skoro jako by byly její teoretické části spíše záminkou pro samotné experimenty či alespoň pro

zopakování zahraničních experimentů v českém prostředí.

Kromě této určité nevyrovnanosti ovšem musím vytknout autorovi i nevyrovnanost stylistickou.

V akademickém textu by se neměly příliš objevovat relativní časové reference jako

kupříkladu “ve více než rok staré práci” a podobně. Pokud by měla být práce publikována, zcela

určitě by bylo třeba tato místa upravit. Přes uvedené navrhuji práci ohodnotit známkou mezi

výborně a velmi dobře, protože v kontextu Studia nových médií na ÚISK FF UK se jedná o

výpravu na pole u nás dosud příliš neorané a to je třeba ocenit.

V Praze dne 23. 1. 2012

Josef Šlerka